12. Et est cythara, lyra, tympanum, tibia, et vinum, in conviviis eorum; opus autem Iehovae non respiciunt; nec opus manuum ejus considerant.

13. Therefore my people are gone into captivity, because *they have* no knowledge; and their honourable men *are* famished, and their multitude dried up with thirst.

13. Propterea in captivitatem abiit populus meus; quia non fuit praeditus scientia; et gloria ejus, viri famis, et multitudo ejus aruit siti.

14. Therefore hell hath enlarged herself, and opened her mouth without measure: and their glory, and their multitude, and their pomp, and he that rejoiceth, shall descend into it.

14. Propterea dilatavit infernus animam suam, et os suum distendit absque modo descenditque gloria ejus; et multitudo ejus, et opulentia ejus, et qui laetatus est in ea.

15. And the mean man shall be brought down, and the mighty man shall be humbled, and the eyes of the lofty shall be humbled:

15. Et incurvabitur homo, et humiliabitur vir; oculi inquam sublimium humiliabuntur.

16. But the Lord of hosts shall be exalted in judgment, and God, *that is* holy, shall be sanctified in righteousness.

16. Exaltabitur autem Iehova exercituum in iudicio, et Deus qui sanctus est sanctificabitur in justitia.

17. Then shall the lambs feed after their manner, and the waste places of the fat ones shall strangers eat.

17. Et pascentur agni secundum rationem suam; et desolata pinguium advenae comedent.

18. Woe unto them that draw iniquity with cords of vanity, and sin as it were with a cart-ropes:

18. Vae trahentibus iniquitatem in funibus vanitatis, et tanquam vinculis plaustrum peccatum.

19. That say, Let him make speed, *and* hasten his work, that we may see *it*: and let the counsel of the Holy One of Israel draw nigh and come, that we may know *it*!

19. Qui dicunt, Acceleret, festinet opus ejus, et videamus; appropinquet ac veniat consilium Sancti Israel, ut sciamus.

20. Woe unto them that call evil good, and good evil; that put darkness for light, and light for darkness; that put bitter for sweet, and sweet for bitter!

20. Vae qui dicunt malo bonum, et bono malum; qui faciunt lucem ex tenebris, et tenebras ex luce; qui vertunt amarum in dulce, et dulce in amarum.

21. Woe unto *them that are* wise in their own eyes, and prudent in their own sight!

21. Vae sapientibus in oculis suis, et qui coram seipsis sunt prudentes.

<p>22. Woe unto <i>them that are</i> mighty to drink wine, and men of strength to mingle strong drink;</p>	<p>22. Vae qui fortes sunt ab libandum vinum, et viris fortibus ad miscendam potionem:</p>
<p>23. Which justify the wicked for reward, and take away the righteousness of the righteous from him!</p>	<p>23. Qui justificant impium propter munus; justitiam autem justi tollunt ab eo.</p>
<p>24. Therefore as the fire devoureth the stubble, and the flame consumeth the chaff, <i>so</i> their root shall be as rottenness, and their blossom shall go up as dust; because they have cast away the law of the Lord of hosts, and despised the word of the Holy One of Israel.</p>	<p>24. Propterea sicut devorat stipulam lingua eorum quasi putredo erit, et germen eorum quasi pulvis vanescet. Quoniam abjecerunt legem Iehovae exercituum, et eloquium Sancti Israel aversati sunt.</p>
<p>25. Therefore is the anger of the Lord kindled against his people, and he hath stretched forth his hand against them, and hath smitten them: and the hills did tremble, and their carcasses <i>were</i> torn in the midst of the streets. For all this his anger is not turned away, but his hand <i>is</i> stretched out still.</p>	<p>25. Idcirca exarsit furor Iehovae in populum suum; et extendens super eum manum suam percussit eum; et contremuerunt montes, fuitque eorum mutilum projectum in medio viarum; et in omnibus istis non est aversus furor ejus; sed adhuc manus ejus est extenta.</p>
<p>26. And he will lift up an ensign to the nations from far, and will hiss unto them from the end of the earth: and, behold, they shall come with speed swiftly.</p>	<p>26. Et levabit signum ad gentes e longinquo; sibilabit Genti ab extremo terrae; et ecce velox et levis veniet.</p>
<p>27. None shall be weary nor stumble among them; none shall slumber nor sleep; neither shall the girdle of their loins be loosed, nor the latchet of their shoes be broken:</p>	<p>27. Non erit lassus, neque impingens inter ipsos; nullus dormitabit neque dormiet; non solvetur ulli cingulum lumborum, neque rumpetur corrigia calceamentorum ejus.</p>
<p>28. Whose arrows <i>are</i> sharp, and all their bows bent, their horses' hoofs shall be counted like flint, and their wheels like a whirlwind.</p>	<p>28. Sagittae ipsorum acutae erunt, et omnes arcus extenti. Ungulae equorum quasi silex; et rotae ipsorum quasi turbo reputabuntur.</p>
<p>29. Their roaring <i>shall be</i> like a lion, they shall roar like young lions; yea, they shall roar, and lay hold of the prey, and shall carry <i>it</i> away safe, and none shall deliver <i>it</i>.</p>	<p>29. Rugitus ejus sicut leonis; fremet instar leunculorum. Frenget atque apprehendet praedam. Spolia corradet, et nemo eripiet.</p>
<p>30. And in that day they shall roar against them like the roaring of the sea: and if <i>one</i> look unto the land, behold darkness <i>and</i> sorrow; and the light is darkened in the heavens thereof.</p>	<p>30. Fremet super eum in die illo, quasi fremitus maris; tum aspiciet ad terram, et ecce tenebrae tribulationis; et lux obtenebrata erit in coelis.</p>